
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

456 / 2016 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA IMPRESA FUNEBRE BONIN S.R.L. 

DEL SERVIZIO TRIENNALE 2016 - 2019 DI RECUPERO SALME SUL 
TERRITORIO COMUNALE E PER L'EFFETTUAZIONE DI SERVIZIO 
FUNEBRE CON FORNITURA DI COFANI PER PERSONE ADULTE 
INDIGENTI A CARICO DEL COMUNE. CODICE C.I.G. ZF319355F3. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Preso atto che: 

- il comune in attuazione dell’art. 16 comma 1 lettera b del D.P.R. 285/1990 e del punto 5.1 della 
circolare del Ministero della Sanità n° 24 del 24/06/1993 è tenuto a prestare gratuitamente il 
trasporto delle salme fino al locale adibito a deposito di osservazione o, se del caso, all’obitorio 
nell’evenienza di decesso sulla pubblica via o per accidente anche in luogo privato; 

- tra gli autoveicoli di proprietà dell’ente non figurano mezzi aventi le caratteristiche tecniche 
necessarie per l’espletamento del servizio richiesto e che pertanto è opportuno avvalersi del 
supporto di ditte specializzate in materia; 

- il comune, per le salme di persone bisognose o appartenenti a famiglie bisognose o per le quali 
vi sia disinteresse da pare dei familiari o che non siano state reclamate, fornisce gratuitamente il 
feretro; 

 
Vista la determinazione dirigenziale Registro unico 413/2013 ad oggetto “Proroga aggiudicazione alla 
ditta Bonin S.r.l. del servizio di: recupero e trasporto salme sul territorio comunale, effettuazione servizi funebri per 
persone indigenti e fornitura cofani funebri.”, con la quale è stato esteso il contratto di servizio in oggetto 
sino al 01/04/2016; 
 
Preso atto che si è resa necessaria avviare la nuova procedura di affidamento dei servizi di:  
a) servizio di recupero e trasporto presso l’obitorio o la sala di osservazione della salma di persona o 

di parti di cadavere o di ossa umane ritrovati sul territorio comunale su attivazione della autorità 
giudiziaria o di pubblica sicurezza o delle autorità comunali 

b) servizio funebre con fornitura di cofano in legno dolce verniciato per persona adulta indigente 
 

Verificato che il servizio non è presente tra le convenzioni Consip S.p.A., ai sensi del Decreto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17/2/2009, che obbliga le Pubbliche 
Amministrazioni ad approvvigionarsi mediante le Convenzioni stipulate ex art.26 della L. 
488/1999; 
 
Preso atto che il servizio non è presente sul M.e.P.A., il mercato elettronico al quale le Pubbliche 
Amministrazioni hanno l’obbligo di ricorrere per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, ai sensi della L. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 52 
del 7/5/2012 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 
 
Visto l’art.125 del D. Lgs. 163/2006, Codice dei contratti pubblici, il nuovo regolamento per 
l’acquisto di beni e servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 

 



27/03/2008 e la determinazione dirigenziale Registro Unico n° 1021 del 05/07/2010 con le tipologie 
dei beni acquisibili e i relativi importi massimi di spesa; 
 
Rilevato che la fornitura in oggetto rientra nella categoria “acquisto materiali cimiteriali e relativi servizi per 
l’Area 2^”,  di cui all’elenco approvato con la succitata determinazione, al numero 30; 
 
Dato atto che in riferimento alla tipologia di servizio che si intende affidare non è stata superata la 
soglia di euro 40.000,00, come previsto dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in 
economia; 
 
Considerato che in data 17/03/2016 è stata avviata un’indagine di mercato, nel rispetto dei criteri 
della gara informale per le spese in economia e dell’aggiudicazione al prezzo più basso tra le offerte 
ricevute, nonché nel rispetto dei principi di parità di trattamento e di non discriminazione, per 
l’affidamento per il periodo 01/04/2016 – 31/03/2019, con possibilità di proroga per ulteriori tre 
anni dei servizi sopra indicati, trasmettendone il relativo capitolato speciale d’appalto per l’opportuna 
visione ed accettazione; 
 
Viste le lettere trasmesse a mezzo posta elettronica certificata in data 17/03/2016, con le quali undici 
ditte sono state invitate a presentare la propria migliore offerta per i servizi da acquisire, come di 
seguito specificate: 
1. protocollo n° 18043/2016 Impresa Funebre Battaglia Renato - Viale della Vittoria 2 Rosà 
2. protocollo n° 18049/2016 Onoranze Funebri Bertizzolo Tiziano - Via Cappello 19 Enego 
3. protocollo n° 18050/2016 Impresa Funebre Bonin -Via L. Da Vinci 69 Cassola 
4. protocollo n° 18052/2016 Impresa Funebre Bragagnolo - Via D. Alighieri 35 Mussolente 
5. protocollo n° 18055/2016 Impresa O. F. Canal del Brenta - Via Romanelle 22 Pove del 

Grappa 
6. protocollo n° 18057/2016 Comunello Luigi Impresa Funebre -Via Cassola 36 Rosà 
7. protocollo n° 18061/2016 O. F. Cuccarollo G.  - Via Martiri della Libertà 13 Mussolente 
8. protocollo n° 18164/2016 O. F. Martinello - Via Marinoni 26/A Bassano del Grappa 
9. protocollo n° 18074/2016 Impresa Funebre Moro di Moro Paolo e F.lli s.n.c. - P.le Firenze 7 

Bassano del Grappa 
10. protocollo n° 18078/2016 Onoranze Funebri Peserico - Via Salute 20 Rossano Veneto 
11. protocollo n° 18082/2016 S.F.G. - Via Vasco de Gama 44 Bassano del Grappa  
 
Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte, all’indirizzo di posta elettronica certificata 
bassanodelgrappa.vi@cert.ip-veneto.net, è scaduto alle ore 12.00 del giorno 25/03/2016; 
 
Constatato che, tra i soggetti invitati, hanno risposto tre ditte che hanno presentato le loro offerte 
secondo il seguente quadro comparativo: 
 

 

servizio di recupero e trasporto presso l’obitorio o la 
sala di osservazione della salma di persona o di parti 
di cadavere o di ossa umane ritrovati sul territorio 
comunale su attivazione della autorità giudiziaria o di 

pubblica sicurezza o delle autorità comunali 

servizio funebre con fornitura di cofano in legno dolce 
verniciato per persona adulta indigente 

Impresa O. F. Canal del Brenta  € 160,00   € 600,00  

Impresa Funebre Battaglia Renato  € 130,00  € 650,00  

Impresa Funebre Bonin  €   30,00   € 300,00  

 
Rilevato che, in base all’esito della valutazione delle offerte, la fornitura dei servizi è stata aggiudicata 
alla ditta Impresa Funebre Bonin S.r.l. -Via L. Da Vinci 69 Cassola; 
 



Considerato che l’offerta della ditta aggiudicataria, Impresa Funebre Bonin S.r.l., è valutata idonea e 
congrua rispetto alle altre offerte pervenute, oltreché vantaggiosa in termini economici rispetto a 
quelli applicati dalla stessa nel precedente affidamento di servizi funebri; 
 
Dato atto che il contratto verrà formalizzato per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;  
 
Visti: 

– lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 73 del 14/7/2003; 
– il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

– il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  n° 135 del 18/10/1995; 

– il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013; 

– la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

– l’art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;. 

– la circolare del Ministero dell’Interno n° FL25/1997 del 01/10/1997; 
– l’art.163, del D. Lgs. 267/2000; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n° 116 del 29/12/2015, con oggetto: “Approvazione 
dell’atto presupposto documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2016-2018”; 

 
Tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A 
 
1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di affidare alla ditta Impresa Funebre Bonin -Via L. Da Vinci 69 Cassola - la fornitura per il 

periodo 01/04/2016 – 31/03/2019 con possibilità di proroga per ulteriori tre anni, di: 
a) servizio di recupero e trasporto presso l’obitorio o la sala di osservazione della salma di 

persona o di parti di cadavere o di ossa umane ritrovati sul territorio comunale su 
attivazione della autorità giudiziaria o di pubblica sicurezza o delle autorità comunali 

b) servizio funebre con fornitura di cofano in legno dolce verniciato per persona adulta 
indigente; 

 
3. di impegnare a favore della ditta Impresa Funebre Bonin -Via L. Da Vinci 69 Cassola -, 

imputando sul Titolo 1, Funzione 10, Servizio 5, Intervento 3, Capitolo 173102, gli importi 
quantificati sui relativi costi stimabili presunti e non certi, in quanto dipendenti da eventi 
imprevisti, come segue: 

PERIODO ESERCIZIO IMPORTO 
SCADENZA 

OBBLIGAZIONI 
01/04/2016 – 31/12/2016 2016 Euro    600,00=  31/12/2016 
01/01/2017 – 31/12/2017 2017 Euro 2.000,00= 31/12/2017 
01/01/2018 – 31/12/2018 2018 Euro 2.000,00= 31/12/2018 

4. di riservarsi per il periodo 01/04/2016 – 31/12/2016, di procedere ad ulteriori determinazioni 
di integrazione e/o variazione dell’impegno di spesa per l’anno 2016 in base alle necessità che si 
presenteranno; 

5. di prevedere che con successivo atto si procederà, secondo disciplina gius-contabile, 
all’assunzione degli impegni di spesa a valere sugli stanziamento del bilancio 2019 per il periodo 
01/01/2019 – 31/03/2019; 

6. di formalizzare il contratto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, con 
valenza sino al 31/03/2019, con possibilità di ulteriore estensione a discrezione 
dell’amministrazione aggiudicante; 

7. di dare atto che, ai sensi della Legge n° 136/2010 che dispone obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice C.I.G. n° ZF319355F3; 



8. di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-
generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 331 
del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n° 62 del 16/04/2013, recante 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato 
D.P.R..; 

9. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fornitura entro il limite massimo del relativo 
impegno, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal Dirigente dell’Area Seconda, previa 
verifica ed attestazione da parte dell’Unità Operativa competente della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 114_2017 
U 1593_2016 
U 35_2018 

 
Firmato digitalmente  il 05/04/2016 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 05/04/2016 da Francesco 
Frascati / INFOCERT SPA valida dal 19/11/2015 09:22:57 al 19/11/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 05/04/2016 al 20/04/2016 
 


